
5 MEI 2000. - Besluit van de Vlaamse regering betreffende de 
transactiesom inzake ruimtelijke ordening 

De Vlaamse regering, 

Gelet het decreet van 18 mei 1999 houdende de organisatie van de ruimtelijke 
ordening, inzonderheid op artikel 158, § 2; 

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 8 maart 2000; 

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de Begroting, 
gegeven op 29 maart 2000; 

Gelet op de beraadslaging van de Vlaamse regering op 24 maart 2000, betreffende 
de aanvraag om advies bij de Raad van State binnen een maand; 

Gelet op het advies van de Raad van State, gegeven op 13 april 2000, met 
toepassing van artikel 84, eerste lid, 1°, van de gecoördineerde wetten op de Raad 
van State; 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Economie, Ruimtelijke Ordening en 
Media, 

Na beraadslaging, 

Besluit : 

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder : 

1.  decreet : het decreet van 18 mei 1999 houdende de organisatie van de 
ruimtelijke ordening;

2.  regulariseerbaar misdrijf : een misdrijf, bedoeld in artikel 146 van het 
decreet, dat bestaat in het uitvoeren van werken of het verrichten of 
voortzetten van handelingen of wijzigingen die geen inbreuk plegen op de 
ruimtelijke uitvoeringsplannen of plannen van aanleg of op de uitvoering van 
de krachtens het decreet vastgestelde verordeningen of op de voorschriften 
van een verkavelingsvergunning en die in aanmerking komen voor de afgifte 
van de vereiste vergunning;



3.  transactiesom : de transactiesom, bedoeld in Titel V, Hoofdstuk I, afdeling 6 
van het decreet.

Art. 2. Behoudens toepassing van artikel 3, wordt het bedrag van de 
transactiesom voor een regulariseerbaar misdrijf als volgt berekend : 

1.  voor het bouwen, herbouwen, verbouwen of uitbreiden van 
woongelegenheden, kantoren of hiermee gelijkgestelde gebouwen : 40 frank 
per kubieke meter, buitenmaats gemeten;

2.  voor het bouwen, herbouwen, verbouwen of uitbreiden van constructies voor 
landbouw- of industriedoeleinden : 40 frank per vierkante meter bruto 
vloeroppervlakte;

3.  voor het slopen : 40 frank per vierkante meter grondoppervlakte, met een 
minimum van 4.000 frank;

4.  voor het oprichten van afsluitingen : 40 frank per strekkende meter;

5.  voor het leggen van funderingen of verharde oppervlakten : 40 frank per 
vierkante meter grondoppervlakte;

6.  voor het vellen van hoogstammige bomen zoals bedoeld in artikel 99, § 1, 
3°, van het decreet : 1.000 frank per boom;

7.  voor het wijzigen van het reliëf van de bodem zoals bedoeld in artikel 99, § 
1, 4°, van het decreet : 20 frank per vierkante meter;

8.  voor werken, handelingen of verrichtingen zoals bedoeld in artikel 99, § 1, 
5°, van het decreet : 40 frank per vierkante meter gebruikte oppervlakte;

9.  voor functiewijzigingen, bedoeld in artikel 99, § 1, 6° van het decreet : 40 
frank per vierkante meter bruto vloeroppervlakte;

10.  voor het wijzigen van het aantal woongelegenheden, bedoeld in artikel 99, § 
1, 7° : 40 frank per vierkante meter bruto vloeroppervlakte;

11.  voor alle andere werken, handelingen of verrichtingen die hierboven niet 
speciaal zijn vermeld, met uitzondering van die bedoeld in artikel 99, § 1, 2° 
van het decreet : 2.000 frank tot 50.000 frank naar gelang de impact van de 
werken, handelingen of verrichtingen op de ruimtelijke ordening en de 
onmiddellijke omgeving.



Art. 3. Onverminderd de toepassing van artikel 87 tot en met 91 van het decreet, 
wordt het bedrag van de transactiesom voor een misdrijf betreft waarvan bewezen 
is dat het een regulariseerbaar misdrijf is geworden na een wijziging van de 
ruimtelijke uitvoeringsplannen, de plannen van aanleg, de krachtens het decreet 
vastgestelde verordeningen of de voorschriften van een verkavelingsvergunning, of 
na de invoering bij decreet van een afwijkingsregeling op de normale bestemming, 
als volgt berekend : 

1.  voor het bouwen of herbouwen van woongelegenheden, kantoren of hiermee 
gelijkgestelde gebouwen : 100 frank per kubieke meter, buitenmaats 
gemeten;

2.  voor het bouwen of herbouwen van constructies voor landbouw- of 
industriedoeleinden : 100 frank per vierkante meter bruto vloeroppervlakte;

3.  voor het slopen : 40 frank per vierkante meter grondoppervlakte, met een 
minimum van 4.000 frank;

4.  voor het oprichten van afsluitingen : 100 frank per strekkende meter;

5.  voor het leggen van funderingen of verharde oppervlakten : 100 frank per 
vierkante meter grondoppervlakte;

6.  voor het vellen van hoogstammige bomen zoals bedoeld in artikel 99, § 1, 
3°, van het decreet : 1.000 frank per boom;

7.  voor het wijzigen van het reliëf van de bodem zoals bedoeld in artikel 99, § 
1, 4°, van het decreet : 50 frank per vierkante meter;

8.  voor werken, handelingen of verrichtingen zoals bedoeld in artikel 99, § 1, 5° 
van het decreet : 100 frank per vierkante meter gebruikte oppervlakte;

9.  voor functiewijzigingen, bedoeld in artikel 99, § 1, 6° van het decreet : 100 
frank per vierkante meter bruto vloeroppervlakte;

10.  voor het wijzigen van het aantal woongelegenheden, bedoeld in artikel 99, § 
1, 7° : 40 frank per vierkante meter bruto vloeroppervlakte;

11.  voor alle andere werken, handelingen of verrichtingen die hierboven niet 
speciaal zijn vermeld : 5.000 frank tot 125.000 frank.



Art. 4. Voor de toepassing van artikel 2 en 3 wordt de vloeroppervlakte berekend 
over de verschillende bouwlagen van een constructie. De bruto vloeroppervlakte 
wordt buitenmaats berekend. 

Art. 5. De in artikel 2 en 3 vermelde bedragen worden vanaf 2001 jaarlijks op 1 
januari aangepast aan de evolutie van het cijfer van de gezondheidsindex volgens 
de onderstaande formule : 

 

De bedragen, verkregen na de toepassing van de formule, worden naar de hogere 
eenheid afgerond. 

Art. 6. § 1. De stedenbouwkundige inspecteur stelt een schriftelijk voorstel van 
vergelijk op. Dit voorstel van vergelijk bevat : 

1.  een beschrijving van het regulariseerbaar misdrijf, 

2.  de vermelding of het een regulariseerbaar misdrijf betreft zoals bedoeld in 
hetzij artikel 2, hetzij artikel 3. In dit laatste geval wordt vermeld welke 
wijziging van de ruimtelijke uitvoeringsplannen, de plannen van aanleg, de 
krachtens het decreet vastgestelde verordeningen of de voorschriften van 
een verkavelingsvergunning, of welke decretaal ingevoerde afwijkingsregeling 
het misdrijf regulariseerbaar hebben gemaakt;

3.  de gehanteerde berekeningswijze;

4.  de vermelding van de datum waarop de vergunningverlenende overheid 
toestemde met het vergelijk;

5.  een overschrijvingsformulier dat de volgende gegevens bevat :
a.  het bedrag van de transactiesom;
b.  het rekeningnummer van het grondfonds;
c.  de naam en het adres van de overtreder waaraan het voorstel tot 

vergelijk wordt gericht;
d.  een uniek volgnummer.

De stedenbouwkundige inspecteur verzoekt de vergunningverlenende overheid 



schriftelijk om haar toestemming met het voorstel van vergelijk. De 
vergunningverlenende overheid deelt binnen zestig dagen na het verzenden van 
het verzoek aan de stedenbouwkundige inspecteur mee of ze instemt met het 
verzoek. Wanneer binnen deze termijn niet werd geantwoord, wordt de 
vergunningverlenende overheid geacht te hebben ingestemd. 

De stedenbouwkundige inspecteur stuurt het voorstel naar de aanvrager van het 
vergelijk met het verzoek de transactiesom te betalen met het bijgevoegde 
overschrijvingsformulier. Gelijktijdig verstuurt hij een afschrift van het voorstel en 
van het overschrijvingsformulier aan de rekenplichtige van het grondfonds. 

§ 2. Het voorstel van vergelijk vervalt indien de overtreder het bedrag van de 
transactiesom niet heeft betaald binnen een termijn van zes maanden na het 
voorstel van vergelijk. 

Art. 7. Het koninklijk besluit van 13 november 1972 betreffende de 
transactiesommen inzake ruimtelijke ordening en stedenbouw wordt opgeheven. 

Art. 8. Dit besluit treedt in werking op 1 mei 2000. 

Art. 9. De Vlaamse minister, bevoegd voor de ruimtelijke ordening, is belast met 
de uitvoering van dit besluit. 

Brussel, 5 mei 2000. 

De minister-president van de Vlaamse regering,
P. DEWAEL 

De Vlaamse minister van Economie, Ruimtelijke Ordening en Media,
D. VAN MECHELEN 

Voor vragen en/of opmerkingen over EMIS kunt u mailen naar emis@vito.be 

Copyright © VITO 22/05/2000 Ontwerp EMIS. 

mailto:emis@vito.be
http://www.vito.be/
http://www.emis.vito.be/

